* لیکچرار، گورنمنٹ علامہ اقبال پوسٹ گریجویٹ کالج، سیالکوٹ، پاکستان

** پرنسپل، گورنمنٹ ڈگری کالج سالاروالہ، فیصل آباد، پاکستان

نقشبندی سلسلہ پندرہویں صدی عیسوی سے مشہور ہے۔ اس سے پہلے یہ طریقہ خواجگان کہلاتا تھا۔ (۳) دارالشکوہ نے سفینۃ الاولیاء میں نقشبندیہ سلسلہ کو خواجگان ہی کہا ہے۔ (۴) طریقہ خواجگان کی ابتداء ۱۱۴۰ء/۵۳۵ھ میں شیخ یوسف ہمدانی سے ہوئی تھی۔ تبدیلی نام کی وجہ سے وسط ایشیاء کے اس سلسلے کے بڑے صوفی خواجہ بہاؤ الدین نقشبندی کے نام کی وجہ سے ہے۔ (۵) حضرت خواجہ کے بعد حضرت علاء الدین عطار (ف ۸۰۲ھ/۱۳۹۹ء)، حضرت خواجہ محمد پارسا بخاری (ف ۸۲۲ھ/۱۴۱۹ء) اور حضرت خواجہ یعقوب چرخی (ف ۸۵۱ھ/۱۴۴۷ء) نے اس سلسلہ کی نشر و اشاعت میں بھرپور حصہ لیا۔ (۶) سلسلہ نقشبندیہ کا تعارف کرواتے ہوئے پروفیسر عبدالرسول لٹہی لکھتے ہیں:

”شروع میں سلسلہ نقشبندیہ کو سلسلہ خواجگان کہتے تھے اور آج بھی حضرت عبدالخالق غجد وانی سے حضرت محمد بہاؤ الدین نقشبند تک سات مشائخ کوفت خواجگان نقشبند کہا جاتا ہے۔ حضرت محمد بہاؤ الدین نقشبند کے بعد یہ طریقہ آپ کے نام سے منسوب ہو گیا اور سلسلہ نقشبندیہ کہلایا۔ اس طریقہ میں پورے روحانی شجرہ کو دو حصوں میں تقسیم کیا جاتا ہے۔ بانی سلسلہ سے اوپر آنحضور تک سلسلہ ذہبیہ (سنہری) کہلاتا ہے اور بانی سے نیچے موجودہ شیخ تک سلسلہ تربیہ کہلاتا ہے۔“ (۷)

وہ سات عظیم شخصیات جن کوفت خواجگان کہا جاتا ہے۔ مندرجہ ذیل ہیں:

۱- حضرت عبدالخالق غجد وانی (۱۱۷۹ء/۵۷۷ھ)

۲- حضرت عارف ریوگری (۱۲۲۰ء/۶۱۶ھ)

۳- حضرت محمود انجیر فغوی (۱۲۴۵ء/۶۴۳ھ)

۴- حضرت عزیزاں علی رامپتی (۱۳۲۱ء/۷۲۱ھ)

۵- حضرت محمد بابا ساسی (۱۳۵۴ء/۷۵۵ھ)

۶- حضرت امیر سید کلال (۱۳۷۱ء/۷۷۲ھ)

۷- حضرت محمد بہاؤ الدین نقشبند (۱۳۸۹ء/۷۹۱ھ)۔ (۸)

اگرچہ خواجہ غجد وانی نے اس سلسلہ کو فروغ دینے کی بڑی کوششیں کیں لیکن اس کو مقبول عام بنانے کا شرف خواجہ محمد بہاؤ الدین نقشبند کے حصہ میں آیا۔ اس سلسلہ کی ترویج و اشاعت میں خواجہ عبید اللہ احرار اور مولانا شیخ اسماعیل لاہوری نے نمایاں کردار ادا کیا۔